ATA nº 01/2018

Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito com início às nove horas, na Secretaria dos Conselhos Superiores, realizou-se sessão ordinária do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da
Extensão – COCEPE, da Universidade Federal de Pelotas, convocada e presidida pelo Professor Luís Isaías Centeno do Amaral, Vice-Reitor, com a presença dos seguintes Conselheiros: Professora Maria de
Fátima Cóssio, Pró-Reitora de Graduação; Professora Francisca Ferreira Michelon, Pró-Reitora de Extensão e Cultura; Professor Flavio Fernando Demarco, Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação, Professora Carini Dahl Corcini, representante da Área de Ciências Agrárias; Professor Leonardo da Silva Oliveira, representante da Área de Ciências Exatas e Tecnologia; Professora Vania
Grimm Thies, suplente do representante da Área de Ciências Humanas; Professora Rejane Giacomelli Tavares, representante da Área de Ciências da Saúde e Biológicas; Professora Angela Raffin Pohlmann,
representante da Área de Letras e Artes; Professora Úrsula Rosa da Silva, representante do Conselho Universitário; Acadêmica Daniela Lumertz da Luz, representante discente. Não compareceu o conselheiro
Acadêmico Juliano Kilinski Tavares, representante discente. Com a constatação de existência de quorum, o senhor presidente iniciou a reunião informando que, como primeiro ponto de pauta, falaria sobre a
representação do CONSUN junto ao COCEPE. Disse que o mandato da Prof.ª Úrsula Rosa da Silva como titular e a Prof.ª Simone Portella Teixeira de Mello como suplente havia acabado e sugeriu que o Gabinete
do Reitor emissão de Portaria, prorrogando o mandato desta representação e na primeira reunião do CONSUN fosse indicada nova representação ou recondução das professoras. Colocada em regime de votação a
sugestão foi aprovada por unanimidade. Dando seguimento à reunião, passou a palavra ao Professor Paulo Roberto Ferreira Júnior, para relatar os processos do Item 1 - 01. EDITAL COCEPE 01/2017 –
Solicitações de vagas docentes  -  Cursos de Graduação criados no âmbito do Programa REUNI na UFPel. Processo n° 23110.105090/2017-39 – CA - Concurso Público para a Carreira do Magistério
Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Teatro (Vaga: Edital COCEPE 01/2017).Processo n° 23110.105088/2017-60 – CA - Conc. Públ. p/ Carreira do Mag. Superior  - 40h –DE 01 Vaga - Área: Práticas Art.
Pedagógicas em Danças Afro-Brasileiras (Vaga:Ed.COCEPE01/2017). Processo n° 3110.104893/2017-76 - CA - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área:
Musicologia e Etnomusicologia (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104886/2017-74 - CA - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Composição
Musical (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104876/2017-39 – CA - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Prática de Conjunto e Harmonia
(Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104572/2017-71 – CA - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Administração e Produção de Filmes (Vaga:
Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.105021/2017-25 – CA - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Cinema (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo
n° 23110.104700/2017-87 – CA - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Design Digital (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104880/2017-05
Apensado ao 23110.104978/2017-54 – CCQFA - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga – Área: Assist. Farmacêutica e Farmácia Clínica (Vaga: Ed.COCEPE 01/2017).
Processo n° 23110.104880/2017-05 Apensado ao 23110.104939/2017-57 – CCQFA - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Ciências Forenses (Vaga: Edital
COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104880/2017-05 Apensado ao 20110.104958/2017-83 – CCQFA - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Química (Vaga:
Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104880/2017-05 Apensado ao 23110.104900/2017-30 – CCQFA - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Ciência e
Tecnologia de Alimentos (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.105105/2017-69 – CDTec - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Circuitos
Elétricos, Magnéticos e Eletrônicos ou Circuitos Eletrônicos (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.105049/2017-62 - CDTec - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE -
01 Vaga - Área: Engenharia de Materiais e Metalúrgica (Vaga: Ed. COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104932/2017-35 - CDTec  - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01
Vaga - Área:  Ciências Ambientais (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.105134/2017-21 - CDTec - Conc. Público p/Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área:
Hidromecânica/Sistemas Hidroenergéticos (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.105104/2017-14 – CEng - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área:
Monitoramento e Controle de Poluição  (Vaga: Ed.COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104838/2017-86 – CEng - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área:
Geociências (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.105042/2017-41 – CEng - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Geotécnica (Vaga: Edital
COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104582/2017-15 – CEng - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Engenharia de Petróleo (Vaga: Edital COCEPE 01/2017).
Processo n° 23110.105351/2017-11 – CEng - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Instrumentação Eletrônica (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n°
23110.105358/2017-32 – CEng - Conc. Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Controle de Processos Eletrônicos/Retroalimentação (Vaga: Edital COCEPE 01/2017).
Processo n° 23110.105053/2017-21 – CEng - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Engenharia de Produção (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n°
23110.104787/2017-92 – CEng - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Sistemas de Informação (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n°
23110.104801/2017-58 – CIM - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Hotelaria ou Gastronomia (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n°
23110.105025/2017-11 – CIM - Conc. Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Ciência Política e Relações Internacionais (Vaga: Ed. COCEPE 01/2017). Processo n°
23110.105290/2017-91 Apensado ao 23110.104156/2017-73 – CLC – Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Rádio e Televisão (Vaga: Edital COCEPE 01/2017).
Processo n° 23110.105290/2017-91 Apensado ao 23110.104048/2017-65 – CLC - Conc. Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 02 vagas – Área: Letras (Vaga: Edital COCEPE 01/2017).
Processo n° 23110.105290/2017-91 Apensado ao 23110.104799/2017-17 – CLC - Conc. Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 vaga – Área: Línguas Estrangeiras Modernas – Alemão
(Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.105290/2017-91 Apensado ao 23110.104836/2017-97 – CLC - Conc. Públ. p/ Carreira do Magistério Superior Conc. Público para a Carreira do Magistério
Superior – 40h – DE – 01 vaga – Área:  LIBRAS (Vaga: Ed. COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.105290/2017-9 1 Apensado ao 23110.105075/2017-91 – CLC - Conc. Públ. p/ Carreira do Magistério
Superior Conc. Público para a Carreira do Mag. Superior – 40h – DE – 01 vaga – Área:  Letras (Vaga: Ed. COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.105290/2017-91 Apensado ao 23110.104841/2017-08 – CLC -
Conc. Público para a Carreira do Magistério Superior – 40h – DE – 01 vaga – Área: Línguas Estrangeiras Modernas - Espanhol (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.105035/2017-49 – ESEF -
Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Dança, Ritmo e Movimento e Estágios Curriculares (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104235/2017-84 –
FAT - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Ciências Sociais Aplicadas (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104792/2017-03 – FAEM -
Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Nutrição e Alimentação Animal (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo SEI nº 0021246 -  FaMed - Concurso Público
para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Terapia Ocupacional (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104162/2017-21 – FaMed - Conc. Públ. p/Carreira do Magistério
Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Construção e Validade de Testes, Escalas e outras Medidas em Psicologia (Vaga: Ed. COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104161/2017-86 – FaMed - Concurso Público
para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Intervenção Terapêutica (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104830/2017-10 – ICH - Concurso Público para a Carreira do
Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Conservação Preventiva (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104580/2017-18 – ICH - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior
- 40h - DE - 01 Vaga - Área: Populações Afro-Brasileiras (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104972/2017-87 – ICH - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01
Vaga - Área: Ciências Humanas (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104950/2017-17 – ICH - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Geografia
Humana (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104973/2017-21 – ICH - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: História (Ata: Acervos e História
Geral)  (Vaga: Ed. COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104418/2017-08 Apensado ao SEI 0023193 – IFM - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Matemática
(Vaga: Edital COCEPE 01/2017). Processo n° 23110.104418/2017-08 Apensado ao SEI 023221 – IFM - Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior - 40h - DE - 01 Vaga - Área: Educação
Matemática (Vaga: Edital COCEPE 01/2017). O relator esclareceu a sequência do trabalho que havia sido feito para analisar as solicitações referentes ao Edital 01/2017. Relatou que haviam sido calculadas as
médias dos formulários enviados. Em alguns documentos não foi encontrado o formulário e quatro cursos haviam enviado “ad referendum”, sem ata e outros com encaminhamento errado. Estes foram os erros mais
evidentes. A partir deste momento passaram a analisar se os cursos faziam parte daqueles criados via REUNE, como por exemplo, a área de LIBRAS que havia solicitado, mas não foi considerada. O curso de
Geografia também foi considerado como não criado pelo REUNE. O curso de Matemática Noturno também se incluiu neste caso. A conselheira Fátima Cóssio falou que são cursos bem diferenciados, com
realidades diferentes. Com relação ao curso de Educação Física Noturno, também não consideraram, porque tinha o mesmo código no E-MEC e mesmo Coordenador. O senhor presidente disse que entendia que
para o curso da ESEF e Matemática havia acontecido apenas uma expansão e não criação de cursos novos. O Prof. Paulo relatou que este foi o primeiro problema encontrado. Posteriormente havia sido solicitado
que os cursos informassem as disciplinas específicas e ao revisarem os formulários, perceberam que todos haviam informado as disciplinas de TCC e Estágio. Como qualquer professor pode trabalhar nestas
disciplinas, estas haviam sido desconsideradas, como também as disciplinas que são oferecidas para vários cursos. A conselheira Daniela Lumertz comentou que deveriam ter mudado o parecer em relação ao
Estágio, pois em alguns casos os professores orientam vários alunos, como por exemplo, o curso de Psicologia (onde o Orientador atende o aluno juntamente com os pacientes), enquanto em outros estágios há
encontros apenas uma vez por mês. O Prof. Paulo seguiu comentando que os cursos da Engenharia apresentavam cursos “casadinhos”, ou seja: as mesmas disciplinas específicas. O conselheiro Flavio Demarco
questionou o porquê de existirem dois cursos idênticos, apenas com nomes diferentes e sugeriu uni-los. O Prof. Paulo disse ainda que nos cursos de Geoprocessamento, Engenharia Geológica e Engenharia de
Petróleo apenas o Geoprocessamento tinha disciplinas específicas. Nos cursos de Música, um dos cursos havia relatado que tinham disciplinas específicas, mas quando conferidas foi percebido que algumas também
eram ministradas a outros cursos. Os processos que não indicavam com clareza quais as disciplinas também não foram considerados. Após as análises haviam retirados as solicitações com problemas, onde restaram
apenas vinte processos, dos quais havia sido computado o índice DP. Não entendia porque alguns cursos haviam entregue dados errados, sendo que ficavam próximos dos demais cursos que ofereciam as mesmas
disciplinas. A partir deste momento, o senhor presidente deixou a palavra à disposição dos conselheiros. Aconteceram diversas manifestações e ao final destas, foi emitido relatório com informações aos cursos sobre
as solicitações elegíveis ou não elegíveis. Esta decisão foi aprovada por unanimidade e deliberado que esta listagem seria apresentada na reunião do dia seguinte. Sem mais assuntos a tratar o senhor presidente deu
por encerrada a reunião às doze horas e vinte e cinco minutos e eu_____________Sabrina Marques D’Avila Toralles, Secretária no exercício dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que após lida e
aprovada foi igualmente assinada pelo presidente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Documento assinado eletronicamente por SABRINA MARQUES D AVILA
TORALLES, Assessora, Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e
da Extensão, em 25/05/2018, às 12:51, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por LUIS ISAIAS CENTENO DO
AMARAL, Vice-Reitor, em 28/05/2018, às 21:43, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0157414 e o código CRC 06AA60C2.

Ata de Reunião COCEPE 0157414         SEI 23110.024507/2018-44 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23110.024507/2018-44 SEI nº 0157414

Ata de Reunião COCEPE 0157414         SEI 23110.024507/2018-44 / pg. 2

	Ata de Reunião COCEPE 0157414